长沙国税局对公司 2013年 1月 1日至 2016年 12月 31日期间的增值税、企业所得税情

况进行了检查。经检查，公司 2013年至 2016年取得的部分增值税发票为虚开发票，当期凭

票抵扣进项税额 2,022,154.97元，并结转成本。本次检查应补缴增值税 2,022,154.97元，

补缴企业所得税 322,656.25 元，“公司已向长沙税务局提供了同期实际发生劳务和货物成

本的证据材料和补开发票，证实以上业务是真实存在的。”

根据《税务处理决定书》及《税务行政处罚决定书》的决定，公司已补缴了税款、滞纳

金及罚款。根据龚柯槐(收购前公司原实际控制人)签署的《承诺书》，因其本人及其团队经

营公司期间(2009 年 4 月 30 日至 2016 年 12 月 22 日)产生的违法违规事项，其本人愿承担

由此产生的相应责任。本次行政处罚补缴的税款 2,344,811.22 元、滞纳金 1,160,367.11

沃顿信息科技（湖南）股份有限公司 2018 年年度报告

92

元及罚款 1,011,077.51元, 总计 4,516,255.84 元。其中，增值税款 2,022,154.97 元已由

龚柯槐于 2017 年 10 月 10 日缴纳，2018 年 6 月 4 日龚柯槐缴纳了余下的企业所得税

322,656.25 元、滞纳金 1,160,367.11 元及罚款 1,011,077.51 元。《承诺书》中约定该项

补缴的税款、缴纳的滞纳金及罚款全部视为股东投入，计入资本公积。

综上所述，对 2017年财务报表期初余额进行追溯调整：调增应交税费 2017年期初余额

2,344,811.22 元，调减盈余公积 2017 年期初余额 246,424.18 元，调减未分配利润 2017 年

期初余额 2,098,387.04 元；对 2017 年财务报表期末余额进行追溯调整：调增应交税费 2017

年期末余额 322,656.25 元，调增资本公积 2017 年期末余额 2,022,154.97 元，调减盈余公积

2017 年期末余额 246,424.18 元，调减未分配利润 2017 年期末余额 2,098,387.04 元。

注：本公司基于谨慎性考虑，根据《企业会计准则第 28号—会计政策、会计估计变更

及差错更正》的有关规定，对补缴的增值税、企业所得税采用追溯重述法对公司 2017年度

以财务报表进行差错更正。

（二）对财务状况和经营成果的影响

根据《企业会计准则》的规定，沃顿股份对上述事项追溯重述了 2017年度的财务报表，

追溯重述对沃顿股份比较财务报表相关项目产生的影响如下：

2017 年 1 月 1 日受影响的合并资产负债表项目:

合并资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

[应交税费] 1,150,524.88 2,344,811.22 3,495,336.10

[盈余公积]   617,868.33   -246,424.18   371,444.15

[未分配利润]   5,420,751.99   -2,098,387.04   3,322,364.95

2017 年 1 月 1日受影响的母公司资产负债表项目:

母公司资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

[应交税费]  1,150,524.88   2,344,811.22   3,495,336.10

[盈余公积]   617,868.33   -246,424.18   371,444.15

[未分配利润]   5,441,384.36   -2,098,387.04   3,342,997.32

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表项目:

合并资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

[应交税费] 273,825.32 322,656.25 596,481.57

[资本公积]   4,590,444.68 2,022,154.97 6,612,599.65

沃顿信息科技（湖南）股份有限公司 2018 年年度报告

93

[盈余公积]  617,868.33 -246,424.18 371,444.15

[未分配利润]  -1,686,009.24 -2,098,387.04 -3,784,396.28

2017 年 12 月 31 日受影响的母公司资产负债表项目:

母公司资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

[应交税费] 273,294.10 322,656.25 595,950.35

[资本公积]   4,590,444.68 2,022,154.97 6,612,599.65

[盈余公积]  617,868.33 -246,424.18 371,444.15

[未分配利润]  2,636,084.56 -2,098,387.04 537,697.52

五、税项

（一）公司适用的主要税种及税率如下：

税   种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基

础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税

额后，差额部分为应交增值税

17%、16%、6%

城市维护建设税 增值税 7%

教育费附加 增值税 5%

企业所得税 应纳税所得额  25%

注：本公司的系统集成服务收入税率为 17%、16%；IT外包服务中销售商品部分收入税

率为 17%、16%，提供服务部分收入自 2013年 8月 1日起湖南省开始实施“营改增”试点后

按应税收入的 6%计算销项税额。

六、合并财务报表项目附注

（以下金额单位若未特别注明者均为人民币元）

（一）货币资金

项目 期末余额 期初余额

库存现金

6,036.17
387.64

银行存款   7,086,147.31  7,040,511.48

合计   7,092,183.48  7,040,899.12

沃顿信息科技（湖南）股份有限公司 2018 年年度报告

94

注：本期末货币资金无受限情况。

（二）应收票据及应收账款

 注 期末数 期初数

应收票据 1  441,295.92   -

应收账款 2  10,436,848.69   10,744,839.34

合   计   10,878,144.61   10,744,839.34

1、应收票据

（1）应收票据分类

种   类 期末数 期初数

银行承兑汇票 441,295.92

商业承兑汇票

合   计 441,295.92

（2）本期应收票据中无已经质押的应收票据。

（3）本期无因出票人无力履约而将票据转为应收账款的票据。

（4）期末公司已经背书给他方但尚未到期的应收票据情况：无。

（5）期末公司已经贴现，但尚未到期的应收票据情况：

类别 期末数 期初数

银行承兑汇票 251,295.91

商业承兑汇票

2、应收账款

（1）应收账款分类披露：

类   别

期末数

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

(%)
金额

计提比例

(%)

单项金额重大并单独计

提坏账准备的应收账款

按信用风险特征组合计

提坏账准备的应收账款
11,853,668.57  99.99  1,416,819.88  11.95  10,436,848.69

单项金额不重大但单独

计提坏账准备的应收账

款

800.00  0.01  800.00  100.00  -

沃顿信息科技（湖南）股份有限公司 2018 年年度报告

95

合   计 11,854,468.57  100.00  1,417,619.88  11.96  10,436,848.69

   续表

类   别

期初数

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

(%)
金额

计提比例

(%)

单项金额重大并单独计

提坏账准备的应收账款

按信用风险特征组合计

提坏账准备的应收账款
11,681,358.64 93.15 936,519.30 8.02 10,744,839.34

单项金额不重大但单独

计提坏账准备的应收账

款

859,170.00 6.85 859,170.00 100.00 -

合   计 12,540,528.64 100.00 1,795,689.30 14.32 10,744,839.34

（2）应收账款种类说明：

1）期末单项金额重大并单项计提坏帐准备的应收账款单位情况：无。

2）期末单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收账款：

3）组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

债务人名称 账面余额 坏账准备 计提比例 账龄 理由

湘潭钢铁集团有限公

司
800.00 800.00 100.00% 5 年以上

预计无法收

回

合  计 800.00 800.00

账龄

期末数  期初数

账面余额

坏账准备

账面余额
坏账准

备  金额  比例(%)  金额
比例

(%)

 1年以内  5,459,065.42 46.05 272,953.27 9,179,794.50 78.58 458,989.73

 1至 2年  4,224,052.36 35.63 422,405.24 1,811,972.78 15.51 181,197.28

 2至 3年  1,611,586.45 13.60 322,317.29 379,064.40 3.25 75,812.88

 3至 4年  248,437.38 2.10 124,218.69 178,007.86 1.52 89,003.93